b) consequenter vitandum esse omnem odorem Okamismi et Cartesianismi, quorum systemata non in aeternis rationibus, sed in divino arbitrio legem moralem fundant.

*Conformat voluntati Dei.* Velim expressius palam fieri vim moralitatis, quae, ut supra notavi, constat conformitate actus humani cum ordine divinae rationis. Sufficit quidem viro christiano adhaerere sanctissimae Dei voluntati, sed non quod ipsa, theoretice considerata, sit fundamentum, praecisa ab intellectu. Hoc dico, ne favere videamur Okamistis et quibusdam Modernis, qui regimen divinum tyrannico regimini adaequant, in quo stat pro ratione voluntas (cf. Alfieri: «Trattato della tirannide»).

*Sicut reapse existit voluntas Dei.* Propter iam dictas causas praetulerim *sicut reapse existit ordo in mente Dei.*

*Procedit enim ex ordinatione Dei.* Ordo moralis, ut mihi videtur, non procedit ab ordinatione, sed potius ordinatio ab ordine, et ipse est primario et originaliter ordo (Jelmini).

5. Pag. 6, lin. 7, emendentur verba «licet aliud statuere potuisset» quae videntur obscura (Traglia).

## Art. II

1. Pag. 6, lin. 15, in paradiso, compleatur: «in paradiso terrestri» (Ruffini).

2. a) Pag. 5, lin. 24, velim ut affirmatio characteris absoluti legis naturalis adhaereat stylo magis explicito Pii XII in allocutione diei 18-IV-1952.

b) Pag. 6, linn. 8-9, timeo ne aequiparatio praeceptorum et vetitorum cum consiliis forsitan enervaret sensum vis obligatoriae praeceptorum et vetitorum (D'Alton).

3. Pag. 5, lin. 25, minus apte distinguitur terminus *obiectivus* contra *absolutus*. *Absoluto* enim opponitur *relativum* (Browne).

4. Pag. 6, linn. 13-21, sensus remanet obscurus; deest probabiliter membrum sermonis.

5. Numerus secundus aliquomodo abstractus! Debentne haec omnia dici hic et sic? Quaeri potest etiam, utrum iam in hoc capite de consiliis evangelicis explicite loquendum erit? (Döpfner).

## Art. III

1. Modus loquendi in uno halitu et de lege illa necessaria, quae regit cursum rerum, et de lege morali, cui se conformare debent liberrime homines rationales, speciali modo offendet fratres separatos. Etiam ex ipsa natura rei melius esset, si hic maxima illa differentia inter ordinem rebus impersonalibus necessario impositum et ordinem moralem hominibus inditum et libertati propositum praeprimis explicaretur. Quod ita fieri posset.

Pag. 6, linn. 23-27: Deus qui universum mundum sua sapientia dirigit, homini donavit legem libertatis, ut sequendo Creatoris et Redemptoris sui ordinationem natura et